国家税务总局南宁市税务局稽查局

 税务处理决定书

  南市税稽处〔2018〕108号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
广西辉裕宏贸易有限公司（纳税人识别号：450100348615380）：

我局派员于2017年1月6日起对你公司2015年11月1日至2016年12月20日涉税情况进行了检查。你公司存在违法事实及处理决定如下：

违法事实

(一)你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2016年7月26日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查，判定你公司为走逃（失联）商贸企业。

(二)你公司虚开增值税专用发票

1.广西辉裕宏贸易有限公司2015年11月至2016年11月向税务机关认证并申报抵扣增值税专用发票196份，金额19,267,291.40元，税额3,275,439.10元，价税合计22,542,730.50元。货物名称为冷板、钢材、钢板等，开票单位为成都万溢亿商贸有限公司、成都焕然龙春商贸有限公司、上海升存贸易有限公司、成都景怡兴泰商贸有限公司、成都柒上柒贸易有限公司、成都任飞龙商贸有限公司、成都鑫福洋塑胶制品有限公司、郫县汇仁昌商贸有限公司、上海莫他贸易有限公司、重庆凝感商贸有限公司、成都兴毅安商贸有限公司等11家公司。你公司认证抵扣增值税专用发票的金额与申报表抵扣的金额一致。

四川省成都市国家税务局第二稽查局发来的《已证实虚开通知单》（协查编号：651011500170003）中确认，广西辉裕宏贸易有限公司取得成都焕然龙春商贸有限公司开具的发票代码：5100153130，发票号码：06634104、06634105、06634106、06634107、06634108、06634109、06634110、06634111、06634112、06634113、06634114、06634115、06634116、06634117、06634118、06634119、06634120、06634121、06634122、06634123、06634124、06634125、06634126、06634127、06634128、06634129、06634130、06634131、06634132、06634133、06634134，金额3019282.18元，税额513277.82元，价税合计3532560元的31份增值税专用发票为虚开增值税专用发票。

检查组在检查过程中发现你公司取得的196份增值税专用发票中100份已被认定为“认证后失控”（其中31份已证实虚开，开票单位：成都焕然龙春商贸有限公司），其余69份“认证后失控”的发票开票单位为成都万溢亿商贸有限公司、成都兴毅安商贸有限公司、成都柒上柒贸易有限公司、成都任飞龙商贸有限公司、成都鑫福洋塑胶制品有限公司、郫县汇仁昌商贸有限公司，货物名称均为“冷板”，涉及金额6,737,404.88元，税额1,145,358.62元，价税合计7,882,763.50元。

2.广西辉裕宏贸易有限公司2015年11月至2016年11月，向主管税务机关领购225份增值税专用发票，其中登记失控发票25份，作废发票2份，开具发票198份，发票代码：4500154130，发票号码：02443522、02443521、02443520、02443519、02443518、02443517、02443516、02443515、02443514、02443513、02443512、02443511、02443510、02443509、02443508、02443507、02443506、02443505、02443504、02443503、02443502、02443501、02443500、02443499、02443498（小计25份）；发票代码：4500153130，发票号码：00975557、00975556、00975555、00975554、00975553、00975552、00975551、00975550、00975549、00975548、00975547、00975546、00975545、00975544、00975543、00975542、00975541、00975540、00975539、00975538、00975537、00975536、00975535、00975534、00975533、00863907、00863906、00863905、00863904、00863903、00863902、00863901、00863900、00863899、00863898、00863897、00863896、00863895、00863894、00863893、00863892、00863891、00863890、00863889、00863888、00863887、00863886、00863885、00863884、00863883、00528099、00528098、00528097、00528096、00528095、00528094、00528093、00528092、00528091、00528090、00528089、00528088、00528087、00528086、00528085、00528084、00528083、00528082、00528081、00528080、00528079、00528078、00528077、00528076、00528075、00465423、00465422、00465421、00465420、00465419、00465418、00465417、00465416、00465415、00465414、00465413、00465412、00465411、00465410、00465409、00465408、00465407、00465406、00465405、00465404、00465403、00465402、00465401、00465400、00465399、00154315、00154314、00154313、00154312、00154311、00154310、00154309、00154308、00154307、00154306、00154305、00154304、00154303、00154302、00154301、00154300、00154299、00154298、00154297、00154296、00154295、00154294、00154293、00154292、00154291（小计125份）；发票代码：4500152130，发票号码：01081608、01081607、01081606、01081605、01081604、01081603、01081602、01081601、01081600、01081599、01081598、01081597、01081596、01081595、01081594、01081593、01081592、01081591、01081590、01081589、01081588、01081587、01081586、01081585、01081584（小计23份）；发票代码：4500151130，发票号码：00809443、00809442、00809441、00809440、00809439、00809438、00809437、00809436、00809435、00809434、00809433、00809432、00809431、00809430、00809429、00809428、00809427、00809426、00809425、00809424、00809423、00809422、00809421（小计25份）。受票方为：佛山市建禾建材批发有限公司、佛山市建越建材批发有限公司、广州深骏金属材料有限公司、深圳市安拓机电设备有限公司、深圳市奥强五金制品有限公司、深圳市宝兴华机械有限公司、深圳市创晖大业科技有限公司、深圳市东森泉精密科技有限公司、深圳市格兰特工业自动化设备有限公司、深圳市惠康电机制造有限公司、深圳市捷克热流道有限公司、深圳市金动力包装设备有限公司、深圳市聚源盛科技有限公司、深圳市凯华源机电制品有限公司、深圳市凯锐得机械有限公司、深圳市科瑞盈五金有限公司、深圳市力坚五金制品有限公司、深圳市璐通五金塑胶制品有限公司、深圳市美达鑫精密五金有限公司、深圳市瑞康精密机械有限公司、深圳市新工五金制品有限公司、深圳市鑫精川模具五金有限公司、深圳市缘邦机电设备有限公司、深圳市运时佳五金塑胶有限公司、深圳市圳钢金属有限公司等25家公司，开票金额19,391,078.59元，税额3,296,483.41元，价税合计22,687,562.00元。货物名称为钢材、冷板、钢板、线材。开具增值税专用发票的金额与当月申报销售收入的金额一致。

该纳税人开具的增值税专用发票上货物名称为“线材”的金额合计199,931.62元，税额合计33,988.38元，价税合计233,920.00元，无相同品名货物的进项发票。

取得的增值税专用发票上的货物名称为“钢板”的金额合计1,298,488.88元，税额合计220,743.12元，价税合计1,519,232.00元；开具货物名称为“钢板”的增值税专用发票金额合计399,676.00元，税额合计67,944.92元，价税合计467,621.00元，取得和开具的增值税专用发票金额相差898,812.88元，进销货物品名一致，但购销金额明显不符。

取得的增值税专用发票上货物名称为“钢材”的金额合计2,499,807.75元，税额合计424,967.25元，价税合计2,924,775.00元；开具货物名称为“钢材”的增值税专用发票上的金额合计4,363,891.42元，税额合计741,861.58元，价税合计5,105,753.00元；增值税专用发票名称为“钢材”的取得金额和开具金额相差2,180,978.00元，进销货物品名一致，但购销金额明显不符。

取得的增值税专用发票上货物名称为“冷板”的金额15,468,994.77元，税额2,629,728.73元，价税合计18,098,723.50元；开具货物名称为“冷板”的增值税专用发票金额14,427,579.47元，税额2,452,688.53元，价税合计16,880,268.00元，增值税专用发票名称为“冷板”的取得金额和开具金额相差1,041,415.30元，进销货物品名一致，但购销金额明显不符。且取得货物名称为“冷板”的100份发票，已证实虚开或被主管税务机关认定为“认证后失控”。

（三）经查询广西辉裕宏贸易有限公司向税务机关报告的银行账户（中国建设银行股份有限公司南宁中越路支行45001604788052503538）资金往来信息，发现你公司资金往来记录存在异常：

1.你公司取得成都万溢亿商贸有限公司、上海升存贸易有限公司、成都柒上柒贸易有限公司、成都鑫福洋塑胶制品有限公司、郫县汇仁昌商贸有限公司、上海莫他贸易有限公司、重庆凝感商贸有限公司等7家上游开票方公司开出的增值税专用发票无资金支付记录。

2.你公司向深圳市力坚五金制品有限公司、深圳市新工五金制品有限公司等2家公司开出增值税专用发票，没有资金往来记录。收到其余23家受票单位转来的资金后立即等额转出到个人账户或其他企业账户，资金流异常。

3.你公司银行流水记录未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

经查，你公司开出上述198份增值税专用发票上的货物名称与申报抵扣增值税专用发票上的货物名称不一致，或虽货物名称一致，但开具发票和取得发票金额明显不符，其中部分进项发票已被证实虚开或认证后失控，且与受票方公司无真实的资金收取记录或资金流异常，根据《国家税务总局关于走逃(失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，是在无真实货物交易下为他人开具与实际经营情况不符的增值税专用发票，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

处理决定

（一）对广西辉裕宏贸易有限公司取得100份认证后失控增值税专用发票（其中已证实虚开的31份），已申报抵扣，依据《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）、《国家税务总局关于建立增值税失控发票快速反应机制的通知》（国税发[2004]123号）第一条、第四条的规定不得抵扣，并经本次检查调整，你公司2015年12月少缴增值税839,116.31元，2016年5月少缴增值税819,520.13元。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令538号）第四条、第九条规定及《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（财政部 国家税务总局第50号令）第十九条的规定，予以追缴。

（二）根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条规定，对追缴入库的税款1,658,636.44元，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。

（三）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定。广西辉裕宏贸易有限公司开具上述198份增值税专用发票为虚开增值税专用发票，开票金额19,391,078.59元，税额3,296,483.41元，价税合计22,687,562元。对该行为的处罚另行下文。

（四）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，广西辉裕宏贸易有限公司上述虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。

限你公司自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局南宁市税务局办税服务厅将上述税款、滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

本决定经国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后作出的，你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。

二〇一八年十月三十一日

2
共 8 页第 1 页